___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 076/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a
construção de um novo terminal rodoviário em
Caridade, visto que o atual não atende mais a demanda
da população e por também está situado em um local
inadequado.

O Vereador Francisco Cícero Uchôa Almeida, signatário do partido PDT, com assento
nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano Plenário,
seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone Fernandes
Tavares, solicitando a construção de um novo terminal rodoviário em Caridade, visto que
o atual não atende mais a demanda da população e por também está situado em um local
inadequado. Sugerimos para a construção do novo terminal rodoviário, o prédio onde iria
funcionar o Centro de Artes e Cultura, que fica no Alto da Bela Vista, às margens da BR-
020.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 23 de Agosto de 2021.

Francisco Cícero Uchôa Almeida
Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de legítimo representante de nossos munícipes, constantemente tenho
recebido reclamações da nossa população sobre o problema do atual terminal rodoviário,
que fica localizado na rua Joana Bittencourd, centro do Município de Caridade. Com o
crescimento da população, aquele espaço de embarque e desembarque de passageiros se
tornou insuficiente para atender a demanda dos usuários. Ademais, a rua é bastante
estreita, e o intenso fluxo de veículos e de pessoas tem causado transtornos diariamente.
A grande movimentação de pessoas se dar por conta do centro comercial, que também
ficas nas proximidades do terminal rodoviário, além do mercado público central,
Prefeitura, agência bancária e Igreja Matriz.

Tudo isso tem contribuído para constrangimentos no trânsito, além da desorganização
generalizada, veículos estacionados em locais proibidos, inclusive, na contra-mão.

___________________________________________________

2

Outro detalhe, é porque os ônibus que ali param para embarque e desembarque, são
veículos de grande porte e isso tem gerado engarrafamentos no trânsito, visto que, a rua
fica praticamente fechada por alguns minutos.

O local que aqui sugerimos para a construção de um novo terminal rodoviário é mais
amplo, além de ficar localizado próximo a BR-020, o que vai contribuir e muito para a
fluidez do trânsito no centro da cidade.